1/2

Edital n.º  84/2021

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 27 de dezembro de 2021, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 376/2021/CM - Atribuição de apoio à Associação Números

d’Elite para participação de atletas (bailarinas) na competição Festival Norte Dança - ratificação de ato;

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 377/2021/CM - Atribuição de apoio extraordinário ao

G.A.T.O. - Grupo de Ajuda a Toxicodependentes;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 378/2021/CM - Atribuição de apoio logístico à Fábrica Igreja

Paroquial de Nossa Senhora da Luz de Tavira - Eucaristia com a presença dos símbolos da Jornada

Mundial de Juventude - ratificação de despacho;

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 379/ 2021/CM - 01/2021/153 - José Custódio Pereira

Fernandes - Dispensa da dotação dos lugares de estacionamento, nos termos da alínea b) e d) do n.º 4

do artigo 61.º do regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 380/2021/CM - Relatório do Estado do Ordenamento do

Território (REOT);

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 381/2021/CM - Fundo de Apoio à Economia Local -

Revogação parcial da Proposta n.º 288/CM/2021;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 382/2021/CM - Empreitada para requalificação da Rua

Capitão Jorge Ribeiro em Cabanas de Tavira - 1-Emp/20 - Aprovação da minuta do contrato adicional n.º

1;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 383/2021/CM - Revogação, por mútuo acordo, do contrato

de comodato celebrado em 06 de junho de 2013, entre o Município de Tavira e o Centro Paroquial de

Cachopo (Prédio urbano, Rua da Moagem);

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 384/2021/CM - Alteração à tabela de preços;

 2/2

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 385/2021/CM - 04-Emp/20 - OBRAS DE CONSERVAÇÃO E

BENEFICIAÇÃO DA REDE VIÁRIA DO CONCELHO - Caminhos Municipais na Freguesia de Tavira e na

Freguesia da Luz de Tavira e Santo Estêvão - Lotes 1, 2, 3, 4 e 5 - Aprovação da Compilação Técnica;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 386/2021/CM - 1.º Relatório Anual de Avaliação e Controlo

Ambiental da Avaliação Ambiental Estratégica do Plano de Urbanização de Tavira;

12. Aprovado por maioria a Proposta n.º 387/2021/CM - Generalização do acesso gratuito às refeições

escolares (Pré-Escolar e 1º Ciclo);

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 388/2021/CM - Nomeação dos Presidentes da Mesa da

Assembleia Geral e do Conselho de Administração da Taviraverde - Empresa Municipal de Ambiente

EM, S.A.;

14. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 389/2021/CM - Nomeação do Fiscal único da Taviraverde -

Empresa Municipal de Ambiente EM, S.A.;

15. Aprovado por maioria a Proposta n.º 390/2021/CM - Taviraverde - Empresa Municipal de Ambiente,

E.M. - Tarifário para 2022;

16. Aprovado por maioria Proposta n.º 391/2021/CM - Minuta do Contrato-Programa para a Limpeza das

Praias do Concelho de Tavira - ano 2022.

Para constar e produzir efeitos legais se publica
o presente Edital e outros de igual teor que vão
ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 30 de dezembro de 2021

A Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2021-12-30T23:04:36+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS